<sup>3042</sup> Lk 6,35.

<sup>3043</sup> Origenes, In Genesis homiliae 16,5 (PG 12, 251; Werke, Bd. 6, 142,4 f.12–14).

<sup>3044</sup> Vgl. Augustinus, De Genesi ad litteram IV,2.3.7 (CSEL 28/1, 94–99.102f); ders., De civitate dei XI,30f (CSEL 40/1, 557–560; CChr.SL 48, 350f).

<sup>3045</sup> Vgl. Augustinus, De vera religione 26,48f (CChr.SL 32, 217–219; CSEL 77/2, 34f).

Et ideo quantum ad formam praecepti non est observandum; quantum vero ad rationem determinationis, quae est communicatio bonorum pauperibus, non solum anno septimo, sed omni tempore, cum necessitas est, observandum est.

2. Simili modo ad illud quod obicit de octava die Scenopegiae, quod *est coetus atque collectae*, dicendum quod figura est octavae resurrectionis, in qua supplebitur defectus meritorum in imperfectis per abundantiam meritorum in perfectis.

3. Simili modo dicendum de iubilaeo quod figura fuit remissionis faciendae per Christum, per quam Patres sancti de limbo inferni redierunt. Quod vero praecipitur de manumissione servorum, quod pietatis est, et restitutione possessionum, ratione abundantioris perfectionis in statu christianitatis, in quo beatificatur paupertas et contemptus possessionum et praedicatur humilitas et subiectionis meritum, non servatur.

4–5. Ad reliqua vero omnia patet solutio ex iam dictis.

**II.** Sed tamen adhuc quaeret aliquis de illo iudiciali praecepto pietatis, Deuter. 24, 12–13: *Non pernoctabit apud te pignus fratris tui, si pauper est; sed statim reddes ei; et iterum: Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, non ingredieris domum eius, ut pignus auferas, sed stabis foris et ille proferet.* Quaeret ergo «cur non potius praecipit creditori ut non auferat pignus, quod eadem die restituendum est». Si dicatur «quod ad compellendum debitorem hoc fieri voluit» – obicitur: «Quo modo ergo debitor urgetur ad reddendum, cum sciat se pignus eadem die recepturum?»

**Respondeo**, secundum Augustinum, quod «propter memoriam hoc fieri voluit Lex, ne scilicet debitor obliviscatur reddere, maxime quia creditoris misericordia vincitur, cui non debet esse ingratus, si pignus receperit in quo dormiat».

erhalten.“<sup>3046</sup> Und deshalb ist die Vorschrift hinsichtlich ihrer Form nicht mehr zu beachten; hinsichtlich des Grundes ihres Erlasses aber, der darin liegt, die Armen an den Gütern teilhaben zu lassen, ist sie nicht nur im siebten Jahr, sondern jederzeit, wenn Not herrscht, zu beachten.

2. Ebenso ist zu dem Einwand in Bezug auf den achten Tag des Laubhüttenfestes, dass es ein *Tag der Versammlung und der Zusammenkunft* ist, zu sagen, dass dies das Sinnbild der achten Auferstehung ist, bei der der Mangel an Verdiensten bei den Unvollkommenen durch einen Überfluss an Verdiensten bei den Vollkommenen ausgeglichen werden wird.